Ita est Fr. Dominicus Cornolti, Magister Exprovincialis et Vicarius in capite.

[FOLIUM POSTEA INSERTUM]
[48a] Molto R.di P.P. Moderatori dello Studio Generale di S. Domenico di Zara.

Io F. Ignazio M.a Testi, umilissimo Religioso e Servitore di Loro Paternità M.to Reverende, supplico umilmente 
l’innata loro bontà d’agraziarmi del loro benigno consenso per il recesso da questo Studio, in virtù della 
dispensa d’un anno intero dello stesso studio formale che m’ha agraziato il Rev.mo P.re Gen.le del [sic!] 
Ordine nostro, avendo già quasi compiuto i due anni di studentato formale. Suplico [sic !] tutti a sollecitar la 
grazia, avendo premura di mettermi in viaggio prima che maggiormente s’invigorisca la stagione. Mentre io 
non mancarrò [sic!] porger le mie umili preci per la conservazion loro al [sic!] Altissimo. Grazie.

[48b] R.P. Reggente, salute. La mia ordinazione intorno a gli esami inserita nella conferma degli Atti del Capitolo 
di cotesta Provincia dovrà intendersi giusta la pratica generalmente tenuta negli Studi Generali, in guisa che 
questo sia l’ordine degli esaminatori: primo il Reggente, indi il Priore, poi i PP. Maestri secondo l’ordine di 
loro anzianità, e dopo questi il Baccelliere, Maestro de’ Studi ecc. Per questa mia dichiarazione avrà cura 
V.P. che sia per mio comando registrata nel Libro dello Studio. L’ordinazione poi che Ella mi trascrive del P. 
Generale Marini ho tutto il motivo di crederla spuria, atteso che è molto lontano dal versimile, che Egli abbia 
voluto concedere la preferenza sopra il Capo dell’Ordine ad uno, che dall’istesso Capo dell’Ordine riceve 
tutta la sua giurisdizione ed autorità. Io dunque la riconosco illegittima, e come tale intendo che non se ne 
abbia verun riguardo. Ella preghi per me e pe’ miei compagni, e Le do la mia benedizione. 
P.V. Conservus in Domino Fr. Joannes Thomas de Boxadors. Magister Ordinis.
R.P. Reggente Fr. Gio. Battista Radicati, Zara.

[CXCII] Die 24 Novembris 1761. Lectae fuerunt litterae patentes Rev.mi Magistri Generalis Ordinis nostri, 
quibus datus fuit in Lectorem filosophiae in Studio Generali R. P. Fr. Vincentius Vanacca, huius Conventus
alumnus.

119

[DECRETA PROVINCIALIUM]

[57] [I] Nos Frater Andreas Tronus sacrae theologiae Baccalaureus, Praedicator Generalis ac Provinciae Dalmatiae 
Ordinis Praedicatorum humilis Prior Provincialis et servus.

Cum iam Deo favente et Rev.mo nostri Ordinis Patre Generali Magistro annuente, in hoc nostro Jadrensi 
conventu Generale Studium renovatum existat, et eiusdem Patres Moderatores omnes ad laborandum in ipso, pro 
communi Provinciae nostrae utilitate, proque totius Ordinis decore prompto animo parati sint. Nos igitur cupientes 
ut tam laudabile, totque sudoribus partum opus, perpetuis futuris temporibus perseveret, considerantes, quod in his 
pauperrimis regionibus, Patres docti et eruditi, nonnisi in habendis ad populum concionibus quidpiam temporalis 
emolumenti, ad propriam religiosam et honestam substentationem adipisci valeant; et ex alia parte attendentes 
quantum detrimenti et praeiudicii studentium profectui, eorumdem Patrum Moderatorum absentia occasione 
Quadragesimalium et Adventualium praedicationum inferre posset. Idcirco, cum idem R.mus Pater Ordinis 
Generalis Magister, dupplicatis suis in epistolis supremam suam auctoritatem et facultatem Nobis demandaverit 
condendi ordinationes et statuta pro felici regimine et conservatione praefati Studii, prout expediens censeremus; 
interim donec ordinationes edamus, tenore praesentium ac eiusdem R.mi Magistri Generalis auctoritate suffulti, 
sequentem ordinationem statuendam, opere pretium duximus. Videlicet: prohibemus et omnino interdicimus Adm. 
R.dis Patribus Moderatoribus praedicti Studii Generalis Jadrensis tam Regenti, quam Baccalaureo ac Magistro 
Studentium sub quovis praetextu concionari audeant, sive in Quadragesima, sive in Adventu, sed solo tempore 
anni; singulis diebus, praeter tempus vacationum iuxta praescriptum nostrarum Constitutionum, scholastica 
exercitia habere teneantur. Concedimus tamen et indulgemus eisdem Patribus Moderatoribus, ut singulis in 
hebdomadibus totius anni duas missas unusquisque pro suo libito, et non pro sacristiae obligationibus celebrare 
valeant, dummodo eleemosinas a suis benevolis sibi procurent, absque eo, quod illis tribuantur a sacrista. 
Quibuscumque in contrarium nonobstantibus. In quorum fidem hic officii nostri sigillo munitis manu propria
subscripsimus. Datum Jadrae in conventu nostro Sancti Dominici die 15. Octobris 1645.

Ita est Fr. Andreas Tronus, Prior Provincialis.
F. Cheribinus Baconcini Socius.
Reg. fol.132.

[58] [II] Nos F. Joannes Baptista Bodulich, Sacrae Theologiae Lector, Praedicator Generalis ac Provinciae 
Dalmatiae Prior Provincialis.

Optantes ex corde ut in hac nostra Provincia reflorescat pristinus decor Religionis, quem speramus ob dignam
promotionem Fratrum diligenter in studiis incumbentium, et quia solet evenire nimia Patrum Moderatorum 
indulgentia, ut in dies ex Studiis Generalibus quidam Lectores magno cum gravamine Provinciarum ingenti 
prodeant; propterea ut huic malo sequenti, quantum in nobis est occurramus, harum serie nostrique authoritate 
officii mandamus omnibus Patribus Moderatoribus huius nostri almi Studii Generalis Jadrensis prout mandatum
fuit in aliquibus Capitulis Generalibus, et praecipue Bononiae 1615, in virtute Spiritus Sancti et Sanctae 
obedientiae sub formali praecepto nec non sub paena excomunicationis latae sententiae ipso facto incurrendae, ut 
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tam in Studentes, quam in Lectores, omni alio respectu proposito, non nisi dignos dictante conscientia in examine 
admittamini, indignos autem repellant, nec ex opposito intendentes, ex quibus speramus copiosam messem in 
Dominico agro spiritualium fructuum et proventuum colligamus iacturam seminum satorum et laborum frustra 
impensorum. In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. In quorum fidem etc. Datum in conventu nostro
S. Dominici Jadrae 18. Julii 1686.

Fr. Joannes Baptista Bodulich, Sacrae Theologiae Lector, Praedicator Generalis ac Prior Provincialis.
Locus + sigilli. Reg. fol. 179. F. Antonius Boninchi, Magister Studentium Prosocius.

[59] [III] Die 22 Junii 1765. In actuali celebratione Capituli provincialis in hoc nostro conventu S. Dominici de 
Jadra solemniter celebrati, convocatum fuit definitorium ab Adm. Rev.do Patre Magistro Exprovinciali ac Vicario
Generali Fr. Joanne Antonio Demari, in quo, praeter ipsum, interfuerunt Adm. RR. PP. Definitores, nimirum Adm.
R. P. Magister Exprovincialis ac Inquisitor F. Pius Clemens Moretti, Adm. R. P. Magister F. Ambrosius Gorda, 
Adm. R. P. Joannes Baptista Carmelli Baccalaureus ac Prior S. Mariae Gratiarum Boli et Adm. R. P. F. Dominicus 
Gaja, Prior S. Dominici de Tragurio; et admissa formalis instantia R. P. Lectoris Joseph Pavicich, filii conventus
S.ti Petri Martyris de Civitate Veteri, in qua exponebat in hoc libro almi Studii Generalis Jadrensis additionem 
aliquam, in margine annotationis sui examinis Lectoratus appositam esse, in qua legitur: "dummodo non legat 
etc." Idcirco servatis servandis ac datis calculis per unanimem balotationem praefatum Definitorium iussit a
margine expungi additionem suprapositam, utpote arbitrariam et veritati contrariam; ut videre est in hoc libro, 
parte de examinibus, pag. 124. N. XCVII. In quorum fidem etc.

Ita est F. Vincentius Ma. Vanacca, Lector Biblicus ac Capituli Secretarius.

[60] [IV] In ordinationibus Adm.R.P. Magistri Fratris Dominici Pinelli, Provincialis huius Provinciae Dalmatiae, 
lectis et publicatis in atrio Refectorii coram tota comunitate antequam ultimaret visitationem die 15 Octobris 
1727 adinvenitur specialis ordinatio huic libro per ipsius mandatum inscribenda, posita sub numero septimo 
tenoris videlicet:

Cum finis nostrae Dominicanae Familiae est praedicare et ne singulare Praedicatorum encomium tanquam
nobis inproprium indicetur, ideo praecipimus Adm. RR. PP. Praesidenti Conventus et Regenti huius Studii 
Generalis, ut compellant omnes Patres Studentes ac Novitios, ut singulis annis tempore Adventus statis diebus ad 
conciones habendas in publico Refectorio. Et hoc decretum volumus registratum in libro Studii.

Ita de verbo ad verbum traduxi et huic libro Studii registravi. Ego Fr. Carolus Rosa Valvassori, Magister 
Studentium.

[V] In actibus capituli Provincialis Provinciae Dalmatiae habiti in conventu Sanctae Catharinae Virginis et 
Martyris de Spalato confirmatis a Rev.mo P. M. Generali F. Johanne Thoma de Boxadors, lectis et publicatis in
refectorio coram tota comunitate, antequam ultimet visitationem Adm. Rev.dus P. F. Ambrosius Gorda, Magister 
Provincialis dictae Provinciae die 5 Julii 1759 adinvenire specialis ordinatio huius libro, per ipsum mandatum 
instituenda, posita sub numero octavo tenoris videlicet.

Nos vero ad ea, quae sub eodem titulo supplicationes exposuistis plura nobis sunt constituenda, ut Provinciae 
utilitati et comodis, quorum cupidissimi sumus, prospiciamus.

Imprimis igitur renovamus et confirmamus ordinationem quantum pro Provinciae Dalmatiae anno 1725
in capitulo Generali Bononiensi latam, quae est huiusmodi: "ut regularis vita simul ac studium iugiter aeque 
efflorescant in studio generali Jadrae, mandamus, ibidem perpetuo habendam esse lecturam philosophiae; sic quippe
erunt ibi iuvenes ad primam quoque perennandam plurimum conducentes." Atque ultro omnes praedecessorum 
nostrorum, si quae sint, concessiones aut dispensationes ei ordinationi adversis, revocamus revocatasque dicimus 
ac declaramus, eamque nominatim, qua Reverendissimus praedecessor noster Ripoll die 14. Julii anno 1736 eius 
tenoris conditione motus substituit lecturae philosophiae pro novitiis, lecturam philosophiae pro saecularibus. 
[61] Atque hic admonemus eos, qui posthac ad studia in Italiam venire voluerint, veniendi licentiam a Magistro 
Ordinis pro tempore per Priorem Provincialem petant.

Iam vero, quod in eadem vestra supplicatione dicitur, ut si Lectorum copia non [sic!] Prior Provincialis pro 
tempore adigat ad legendam philosophiam eum, quem idoneum cognoverit, id quidem probamus, hac tamen 
conditione, utidem Prior Provincialis pro tempore Magistrum Ordinis continuo certiorem faciat.
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Quod ad Sacerdotes attinet praecipimus ac mandamus, ut hi usque ad quarti a professione anni exitum inclusive 
in domo novitiorum omnino maneant, ibique semper sint sub cura Magistri novitiorum iuxta inchoationem 13. 
Capituli Generalis Romani anni 1656, et confirmationem 19. item Romae anni 1694. habiti, in qua quidem re
Priores Provinciales cum nemine dispensare possunt, sed Magistri Ordinis dispensatio omnino necessaria est. 
Ipsam vero novitiorum domum clausam servari iubemus, ita ut aliis Fratribus fax fit illuc ingredi, neque clericis
aut iunioribus sacerdotibus inde egredi arbitrio suo, clavesque a Magistro custodiri. Qui quidem Magister cum 
interdiu, tum noctu in eadem domo assidue ac sine ecceptione degat. Rursusque interdicimus ne Fratres clerici 
quavis ratione seiunctim, sed tum intra, tum extra conventum, procedant omnes simul, quos semper Magister 
ipsorum comittetur. Ad hoc autem Magistri clericorum munus obeundum non nisi idonei, beneque morati; et 
quoad fieri poterit graves viri deligantur, qui et possint et velint adolescentes recte instituere, eosque exemplo,
praeceptis, auctoritate ad regularis vitae disciplinam informare et in litterarum quoque studiis iuvare. Hoc enim 
nobiscum cogitamus, hoc vobis ad cogitandum proponimus, quales institutis, moribusque fuerint. Adolecentes 
talem denique Provinciam universam esse futuram.

[62] [VI] Deinde Capituli Bononiensis anni 1615. habiti ordinationem secundam pro reformatione Studiorum 
observari volentes, ipsam vobis ante oculos totidem verbis proponimus : Anovimus peroptime quantam iacturam 
ingenia Fratrum nostrorum patiuntur, ex eo quod absque ordine, et ut aiunt per saltum absque studio philosophiae 
ad theologiam transferunt, ideo statuimus, et sub praedictis paenis (nimirum absolutionis ab officio quoad Priores
Provinciales, privationis autem vocis activae et passivae et omnium officiorum, graduum ac inhabilitationis
perpetuae ad omnes gradus suscipiendos, quoad Regentes, Baccalaureos, Magistros Studentium ac Lectores), 
mandamus, ut nulla ratione fratres nostri, etiam sacerdotes ad studium theologiae admittantur, nisi primo perfecte 
toti philosophiae operam dederint. A qua lege eos dumtaxat excipimus, qui antequam in Ordinem coapterentur, 
integra philosophia in via divi Thomae studuerint, dummodo a Patribus Moderatoribus severo habito examine 
apti iudicentur, ut theologiae studium aggrediantur.

Et quoniam ad studiorum cultum et incrementum permagni interest, iuvenum ingenia excitari, diligentiamque 
experimento probare, iccirco paenam absolutionis ab officio et inhabilitatis ad gradus consequendos Moderatoribus,
Lectoribusque constituentes ipso facto incurrendam mandamus, ut posthac quotannis studentium omnium 
sive formalium, sive materialium, itemque novitiorum professorum sive theologiae, sive philosophiae operam 
dantium, examen annuale habeatur, quemadmodum in aliarum Provinciarum Studiis non solum Generalibus, 
sed etiam materialibus fieri consuerit; cui quidem examini examinatores praeerunt, Prior actualis conventus,
Magistri in Provincia, quotquot in caenobio adfuerint, Regens, Baccalaureus et Magister Studentium. Quod si 
hi aliquando quinarium [63] saltem numerum non confecerint, tum supplebunt loca Lector philosophiae pro 
novitiis et Lector seminarii, si fuerint, ita ut examinatores nunquam sint pauciores quam quinque. Fiet porro 
uniuscuiusque sive Studentis, sive clerici examen singillatim, idque per horae spatium non praetermissis caeteris 
scholae examinationibus, ac praesentibus quidem non solum condiscipulis examinandi, sed etiam discipulis 
scholae superioris; atque ut quisque ad examen evocatus fuerit, primum de examinandi moribus secreta suffragia 
ferentur, tum de illius profectu periculum fiet, praecipue vero ex his quaestionibus, quae fuerint proximi anni
spatio explicatae; ac tum denique suffragia ferentur de doctrina. Sed priusquam ferantur suffragia communicabunt 
examinatores consilia inter se, ut ista communicatione sermonis, rebus accurate perpensis, aequius iudicium inhiri 
queant, Studentesque, quos negligentes cognoverint, non solum suffragiis negativis notabunt pro merito, sed 
iustis etiam animadversionibus castigabunt. Porro uniuscumque examinis acta in peculiarem librum ad hunc 
usum confectum, atque apud Magistrum Studentium asservandum, distincte atque authentice referentur tum 
de moribus, tum de doctrina explicatis examinatorum nominibus et numero suffragiorum, prout quisque aut 
probatus aut reprobatus fuerit, explicando etiam uniuscuiusque examinati cum aetatis, tum professionis ac studii 
tempore. Quorum actorum exemplar authenticum, et omnium examinatorum subscriptionibus ac studii seu 
conventus sigillo munitum quotannis ad Magistrum Ordinis mitti volumus. His annualibus examinibus praefinita
ratione peragendis initium scholastici anni destinamus, ita ut post festum Exaltationis Sanctae Crucis examinum 
initium fiat; nihilominus tamen id tempus in proximos menses usque ad extremum Decembrem diferri volumus,
quotiescumque hoc temporis intervallo Prioris Provincialis ad caenobium [64] visitandum adventus impenderit; ut 
quoad commode fieri poterit, eiusmodi examinibus Prior ipse Provincialis praesens adsit ac praefit.

122

Mandamus praeterea, ut Reverendus Adm. Pater Prior Provincialis cum primum ad Jadrensem conventum 
visitandum accesserit, adhibitis in consilium omnibus Provinciae Magistris ibidem praesentibus, auditisque 
Moderatoribus duplicem conficiat elenchum perpetuum, alterum certorum dierum, quibus totius anni spatio a
scholas vacare liceat, praeter quos dies nemo sub paena absolutionis ab officio diem illum sibi audeat sumere,
quavis adversae consuetudinis corruptela non obstante; alterum tractatum theologicorum, quos per singulos annos 
tum a Regente, tum a Baccalaureo pro tempore tradi, explicarique oporteat, quos catalogos cum confecerit, ad 
nos mittet, ut suprema officii nostri authoritate probati et sanciti in perpetuum obervantur.

Tollendum praeterea est vitium grave, ac perniciosum, quod nimis iam alicubi invaluisse fuimus; quod 
nimirum syllogistica et pressa argumentandi ratio fere publica est; ex quo sequitur, ut adolescentium ingenia 
inani, solutoque verborum sono impune vagata, neque vim argumentorum sentire ac sustinere, neque ea ad vivum 
resecare assuescant, vixque colore quodam eruditionis imbuantur, expertia sint autem certae solidaeque doctrinae. 
Dabunt igitur Moderatores atque Lectores operam, ut suos quisque discipulos cum in quotidianis institutionibus, 
quas conferentias vocant, tam in difficultatibus, quas circulos appellant, syllogistica prorsus argumentandi forma
assidue ac diligenter exerceant; caveantque ne huius necessariae rei praetermissione causam praebeant, quamobrem 
eos de docendi munere dejiciamus. 

Atqui nulla fere alia res est, de qua magis in scholis nostris laborandum existimamus, quam ut Angelici 
Magistri nostri Sancti Thomae doctrina studiose assidue diligententissimeque ab omnibus et colatur et teneatur; 
quamobrem illud repetentes, atque inculcantes a Capitulis Generalibus gravissimae, saepissimeque praescriptum 
est, districte [65] mandamus, ut Moderatores et Lectores discipulos suos quamplurimum exerceant in Summa, 
potissimum illius articulis, qui cum annuis tractatibus cognoverint, quos etiam monitos volumus, nos, eorum 
potissimum rationem prae caeteris habituros, quos cognoverimus colendae propagandaeque doctrinae textus 
Sancti Thomae studio, assiduitate ac diligentia praestitisse.

Atque ut harum aliarumque legum ad studiorum rationem pertinentium observatio constet, decernimus, ut 
nullus Lector ad officium Moderatoris, neque Moderator ad altius officium, aut ad Magisterii gradum a Provinciali
Capitulo postuletur, nisi attestationem postuletur, ex qua intelligatur eorum unumquemque, non inani nomine, 
sed revera et assidue ac diligenter et cum laude docendi munere fuisse perfunctum. Fit autem haec attestatio non a 
Patribus, quidem a Consiliis seiunctim, sed plane ab isto Jadrensi conventus consilio legitime congregato, idque per 
vota secreta; neque solum de doctrina et diligentia, sed etiam de moribus explicando etiam quo die, mense et anno 
quisque singulas lecturas susceperit, quoque die, mense et anno expleverit, latumque a Consilio per vota secreta 
iudicium in Consiliorum librum refertur, ex quo libro descriptum postea exemplum et secretarii consiliorum, 
ac Prioris conventus subscriptionibus sigilloque conventus munitum, Lectori seu Moderatori tradetur, ut apud 
Provinciale Capitulum pro merito utatur. Quae attestationes, postquam fuerit in Capitulo Provinciali a Revisoribus, 
Moderatoribus seu Lectoribus, ad quos pertinuerint, respective reddi volumus, ut eas Magistri Ordinis iudicio, 
cum opus fuerit, praesertim cum Magisterium adepturi erunt, subiicere possint. Istos autem Jadrensis conventus 
Patres a consiliis pro tempore, quocumque sint gradu, munere aut honore praediti, vehementer admonemus, ne 
sibi licere putent a Consiliis arbitrio suo abesse, intelligantque sui esse muneris singulis consiliis adesse, tum multo 
magis sententiam fortiter ac libere dicere, et abiecto omni partium studio suffragium fideliter integreque ferre.

[66] De nova Lectoris moralis, vel casuum institutione conventus Jadrensis nimio onere gravetur, nihilominus 
tamen collatio de casibus conscientiae tam necessaria, tamque legibus commendata ibidem habeatur. Committimus 
hoc munus Magistro Studentium pro tempore; hoc autem legitime impedito, Baccalaureo ac demum si hunc quoque 
legitime aliquando impediri contingat, Regenti. 

Proponentur autem conscientiae casus coram conventu ter in hebdomada, non solum definiendo casum
propositum, sed contraria etiam argumenta solvendo, tum quae proponens sibi obiecerit, sive quae alii oposuerint.

Singillatim vero quoad examina ad confessiones, revocantes in memoriam Declarationem I. novissimi Capituli 
Generalis Romani, admonemus singulos Provinciae Fratres, qui vel nunquam legerunt, vel lecta tantum philosophia 
lectiones theologicas per triennium non habuerunt, triplex ad confessiones examen subire debere, idque nonnisi in 
conventu Studii Generalis Jadrensis interiecto inter singula examina triennio, sub paena ipso facto incurrenda non 
solum privationis vocis activae et passivae in electionibus, sed etiam facultatis confessionis audiendae, si elapso 
post triennium mense examen non subierint; a qua paena tunc primum censeantur absoluti, quum legitimum 
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examen subierint, atque ab examinatoribus mox praescribenda ratione probati fuerint. Declaramus autem omnis 
dubitationis tollendae causa, praescripta paena non effuere eum, qui in alio Provinciae conventu, praeterquam 
in Jadrensi, subire praesumpserit. Caterum, si qui sunt a trino examine per litteras alicuius Magistri Ordinis 
specialiter dispensati, horum dispensationem salvam firmamque manere declaramus.

Porro examinum huiusmodi in Studio dumtaxat Jadrensi obeundorum hanc praescribimus rationem. Cum 
examinatores in aulam theologicae scholae convenerint (quos quidem hos esse volumus: Priorem conventus pro 
tempore, Magistros in Provincia quotquot in caenobio praesentes fuerint, Regentem, Baccalaureum, Magistrum 
Studentium, ita ut tamen nunquam omnino pauciores sint examinatores, quam quinque) legentur continuo coram 
omnibus examinandi requisita, ut vocari solent; nimirum licentia a Priore Provinciali data adeundi pro examine 
conventus Jadrensis (si examinandus fuerit ex alio [67] conventu), tum attestatio de ipsius examinandi moribus per 
vota secreta a consilio conventus, ex quo discesserit, aut a Priore Provinciali cum discretorum consilio item per vota 
secreta facta, a denique (si secundum, aut tertiuum examen ponendum fuerit) attestatio de praecedenti examine rite 
posito, ex qua constet, post praecedens examen iam tantum saltem temporis intercessisse, ut non plus quam tres 
menses, triennio complendo restent; neminem admitti volumus ad examen antequam menses triginta tres a praecedenti 
eius examine omnino excurrerint. Ex his requisitis, siquid defuerit, interdicimus ne ad examen procedatur. Tempus 
vero uniuscuiusque examinis duarum horarum spatio definimus, mandamusque ut quotiescumque contigerit examen
tali aliqua hora fieri, quae esset in scholastica quapiam functione consumenda, tum examini eiusmodi studentes
theologiae omnes intersint, quousque absoluto examine suffragia ferenda fuerint; quo tempore ex aula discedent, 
vetantes etiam prorsus, ne cuiusquam examinis causa functio ulla scholastica praetermittatur, nisi illae tantum, quae 
incidere debuissent in tempus illud, quo examen habebitur. Prohibemus autem, ne duo, aut plures uno tempore 
examen habeant, sed singuli singillatim scholae aulam ad examen ingrediantur.

Admonemus autem Patres examinatores, eosque rogamus per viscera Domini nostri Jesu Christi, ut omni 
prorsus amicitiae, partiumque studio ac falsae miserationis sensu abiecto, solum Deum prae oculis habentes 
et in interrogando severe ac diligenter et in ferendis suffragiis caute fortiterque agant, ne unquam, quod Deus 
avertat, perniciosa eorum indulgentia aliquis necessaria doctrina et prudentia minus praeditus ad tantum munus 
obrepat. Ac reminiscantur excommunicatione latae sententiae, sub qua ipsis iam inde ab anno 1589. in Capitulo 
Generali Romano praeceptum est authoritate Apostolica, "ut per vota secreta sua dantes suffragia, secluso 
omni particulari affectu, insufficientes excludant, et idoneos ac sufficientes tantummodo admittant." Ad haec
paenam addimus absolutionis ab omni officio et gradu perpetuaeque ad ea deinceps consequenda inhabilitatis
ipso facto incurrendam. Tollendi autem effugii causa, declaramus hanc legem universam, etiam quoad paenas 
omnes et singulas pro ineptis quibusmque examini subiectis valere, [68] ita nimirum, ut examinatoribus neminem 
quantumvis ingenio, atque indole bonaque spe praedictum approbare liceat, nisi ea doctrina ac prudentia 
ornatus fuerit, ut iam confessionibus audiendis satis idoneus esse merito iudicetur. Sub iisdem privativis paenis 
Priorem Provincialem pro tempore, Patresque a consiliis monemus conventuum, ut in attestationibus faciendis de 
uniuscuiusque examinandi moribus serio ac pro rei veritate fideliter agant, neque de religiosis moribus unquam
testimonium praebeant, quam egregie moratum non cognoverint.

His ita, studiorum causa ordinatis praescriptisque praecipimus moderno Rev.do Adm. P. Priori Provinciali, 
ut totius huius Capitis VIII. (prateremisso paragrapho quo inquit: "Praesentibus autem conventus Jadrensis" 
usque ad verba "anno aetatis versantur" inclusive) exemplum authenticum, suique officii sigillo munitum ad
Studium Generale Jadrense mittant, ibidem asservandum ac bis per annos singulos legendum, semel quidem initio 
anni scholastici post festum Exaltationis S. Crucis, iterum autem in actuali eiusdem conventus visitatione Prioris 
Provincialis pro tempore.

Ita de verbo ad verbum traduxi et in libro Studii registravi. 
Ego F. Joannes Paulus Ostoja, Magister Studentium.

[VII] Copia di lettera scritta dal Padre R.mo Vicario Generali Giovanni de Villa Vecchia in data 18. Novembre 
1761 al Padre R.mo Inquisitore e Provinciale Fra Clemente Moretti ommissis "Circa poi alla seconda notizia le 
faccio sapere, che sebbene non possa né debba stare presente al Conseglio quel Padre Moderatore, che deve esser 
ballotato, per tutti gli altri Padri Moderatori, cui spetta d’intervenire al Conseglio, possono e debbono intervenire 

124

e ballottare, non ostante che si tratti d’un Moderatore." Ommissis alliis, de verbo ad verbum praedicta ego 
subscriptus fideliter registravi, prout in originali.

Ita est Fr. Dominicus Ma. Cornolti, Magister Studentium.

[68 bis] [VIII] Nos Fr. Ambrosius Gorda, Sacrae Theologiae Magister ac Provinciae Dalmatiae Ordinis 
Praedicatorum humilis Prior Provincialis et Servus. 

Cum hac in nostra visitatione satis superque intelexerimus non modicas subortas esse inter Lectores Moderatoresve 
discrepantias circulorum scholasticorum occasione, fortasse quia in Studii Statuto non extat certa servanda 
methodus. Ideo ad eas tolendas atque talibus in occasionibus absque altercatione de caetero procedatur, aucthoritate 
offitii nostri duximus decernere methodum inviolabiliter hoc in Studio observandam. Erit igitur munus Adm.Rev.
di Patris Baccalaurei Ordinarii in circulis hebdomadalibus de theologia post probationes dictas a defendente contra 
thesim expositam suum instituere argumentum, et post ipsum spectat ad R.ndum Patrem Philosophiae Lectorem, 
quem sequetur in argumentando R.P.Lector Seminarii Florii, si fuerit a superioribus pro tali datus, quinimo ipsi a 
defendente danda est cartula in qua exposita est thesis, sicut datur Moderatoribus et aliis Lectoribus. In circulis vero 
philosophiae Pater Magister Studentium debebit pro primo loco argumentare, et post ipsum Studentes theologiae 
ordine praescribendo ab Adm. R.Patre Regente pro tempore. Haec ita pro bono pacis sancita, quaeque in Libro 
Studii una cum hoc nostro Decreto colocanda sunt, in virtute Spiritus Sancti et Sanctae obedientiae praecipimus 
inviolabiliter esse executioni mandando, sicut in Capitulis Provincialibus nec petitiones, nec supplicationes fient pro
illis, qui obtemperare renuerint. In quorum etc.

Datum in actuali visitatione Conventus S. Dominici de Jadra die 14 Julii 1759.
Conservus in Domino Fr. Ambrosius Gorda, Magister ac Prior Provincialis.
Registratum fol. 213.
Joannes Dominicus Maria Gaja, Prior Dyrachiensis et Socius. 
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[72] [CONSILIA PATRUM STUDII MODERATORUM ET PATRUM CONVENTUS]

[I] Die 6. Decembris anno Salutis 1690. In Gymnasio theologiae huius conventus S. Dominici de Jadra 
determinatum fuit omnibus votis a Patribus Moderatoribus huius Studii Generalis Jadrensis, ut in posterum nullus 
admittitur ad examen Studentis formalis, nisi deponat in manibus Patris Magistri Studentium pro tempore unum 
scutum argenteum, ad examen Lectoris unum scutum aureum, et ad examen Magistri vel Praedicatoris Generalis 
duo scuta aurea, pro conservandis mobilibus et pro communi utilitate eiusque Studii, etc. 

In quorum fidem etc.
Ita esse affirmo ego Fr. Antonius Boninchi, Baccalaureus Ordinarius a Secretis.
Reg. fol. 60.
Confirmamus et approbamus praefatam resolutionem Patrorum a Consiliis, roburque nostrae authoritatis

adjicientes executioni demandari mandamus. In quorum fidem etc.
Datum Romae die 6. Januarii 1691.
Fr. Antoninus Cloche. Magister Ordinis. 
Reg. fol. 5.
Locus + sigilli. Fr. Joseph Ma. Bonetti

[73] [II] Die 6. Decembris anno Salutis 1690. In Gimnasio theologiae huius conventus S. Dominici de 
Jadra determinatum fuit cum omnibus votis a Patribus Moderatoribus huius Studii Generalis Jadrensis, ut 
in posterum nullus admittatur ad examen Studentis formalis nisi deponat in manibus P. Magistri Studentium 
pro tempore unum scutum argenteum, ad examen Lectoris unum scutum aureum, et ad examen Magistri vel 
Praedicatoris Generalis duo scuta aurea pro conservandis mobilibus et pro communi utilitate eiusdem Studii. 
In quorum fidem etc.

Ita esse affirmo ego Fr. Antoninus Boninchi, Baccalaureus Ordinarius a Secretis.
Reg. fol. 60.
Locus + sigilli.
Confirmamus et approbamus praefatam resolutionem Patrum a consiliis, roburque nostrae authoritatis adiicientes

executioni demandari volumus. In quorum fidem etc.
Datum Romae die 6. Januarii 1691.
Fr. Antoninus Cloche, Magister Ordinis.
Reg. fol. 5.
F. Joseph Ma. Bonetti etc.
Locus + sigilli.

[74] [III] In nomine Domini. Amen. Die 6. Decembris anno Salutis 1690. In Gimnasio theologiae huius 
conventus S. Dominici de Jadra determinatum fuit, ut in posterum nullus admittatur ad examen Studentis formalis 
nisi prius deponat in manibus R. P. Magistri Studentium pro tempore unum scutum argenteum, in Lectorem seu 
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ad examen Lectoris non deponat unum zechinum et ad examen Magistri seu Praedicatoris Generalis nisi deponat 
duo zechina aurea. In quorum fidem nos infrascripti Moderatores propria manu subscripsimus.

Ita est F. Cherubinus Torni, Baccalaureus et Regens.
Ita esse affirmo ego F. Antonius Boninchi, Baccalaureus Ordinarius.

[73a] [IV] In nomine Domini. Amen. Die sexta Decembris anno Salutis 1690. In Gymnasio theologiae huius 
conventus S. Dominici de Jadra determinatum fuit, ut in posterum nullus admittatur ad examen Studentis formalis 
nisi prius deponat in manibus Rev. Adm. P. Magistri Studentium pro tempore unum scutum argenteum, in Lectorem 
seu ad examen Lectoris nisi deponat unum zecchinum, et ad examen Magistri vel Praedicatoris Generalis nisi deponat 
duo zecchina aurea. In quorum fidem nos infrascripti Moderatores propria manu subscripsimus.

Ita est Fr. Cherubinus Torni, Baccalaureus et Regens.
Ita esse affirmo ego Fr. Antonius Boninchi, Baccalaureus Ordinarius.

[V] In nomine Domini. Amen. Die sextadecima Julii 1706. In Gymnasio theologiae huius conventus S. 
Dominici de Jadra determinatum fuit, ut in posterum nullus admittatur, nec possit gaudere privilegiis Lectoris, nisi 
prius examinetur in hoc Gimnasio, quamquam examinatus fuerit in aliis Provinciis. Ita omnes Adm. R.di Patres 
Moderatores per vota secreta approbaverunt, et hoc quoadusque habeatur informatio a Studio Generali Patavino de 
consuetudine et conclusionibus privilegiatis.

Ita esse Fr. Angelus Maria Buccycch, Magister Studentium affirmat.

[VI] Die 15. Augusti 1706. Habita est informatio a Studio Generali Patavino circa examen Lectorum et 
conclusiones privilegiatas, transmissa a Rev.do Patre Magistro Studiorum supradicto, et ab ipso subscripta tenoris 
infrascripti:

Die 30. Julii 1706. Ego infrascriptus attestor quod illi, qui theses theologicas deffendunt in die S.ti Thomae, debent 
se exponere examini Lectoratus et solvere habent suffragium super reliquum tempus, si trienium non compleverint 
et eligendi quaestionem pro suo libito sine publica extractione, unde thesium defensio non constituit ipsos Studentes 
Lectores, sed tantum concedit privilegium, statim se exponendi examini quod deseruit tantum pro forma, cum 
Moderatores certiores fiant de eorum sufficientia in publico circulo. Iste est usus huius alm Studii Patavini.

Fr. Innocentius Ma. Ponte, Magister Studentium dicti Studii etc.

[74 bis] Cuius exemplar hic impositum maiorem fidei confirmationem praestabit, quippe resoluta est difficultas
an Studentes formales huius Generalis Studii deffendentes publicas theses ex privileggio (sic!) debeant se examini 
Lectoratus subiicere in Studio Generali Jadrae, ut apparet ex originali sequentis attestationis Studii Patavini 
inhaerentis conditioni appositae in antescripto Consilio PP. Moderatorum supra hanc difficultatem habito in Generali
Archilicaeo Jadrae die 16. Julii 1706.

[VII] Die 30. Julii 1706. Ego infrascriptus attestor quod illi qui theses theologicas deffendunt in die S.ti Thomae 
debent se exponere examini Lectoratus et solum habent suffragium super reliquum tempus, si trienium non 
compleverint et eligendi quaestionem pro suo libito sine publica extractione, unde defensio non constituit ipsos 
Studentes Lectores, sed tantum concedit privilegium statim se exponendi examini quod deservit tantum pro forma, 
cum Moderatores certiores fiant de eorum sufficientia in publico circulo. Iste est usus huius almi Studii Patavini.